35 4. Admodum quoque poenitebat regem in eas manus hoc bonum tradidisse, a quibus cum vellet non praeter iniuriam poterat retrahere; quem etiam susurrabant parem esse in crimine propter lapsus imperialis potentiae. Nam ipse archiepiscopus eo inflexibilem affirmaverat animum, ut si quando de hac re consuleretur, displiceret ei cum auctore omne consilium. Episcopus Vercellensis⁵⁰ quasi familiarior, rogaturus de hac re illum adiit, ac ei 40 persuadere cupiens haec auribus eius humillime suggerit: Si iustis, inquit, consiliis, domne¹ archipraesul, acquiesceres, tuaeque saluti rite consuleres, iustissimum videretur oportere te honorem Deo facere, sanctoque huic iustitiam impendere, quam iuste videtur expetere. Agnovimus iniustum id esse quod agis, agnovimus et ob hoc tibi imminens periculum, ni sententiam mutaveris, eoque⁵ monemus, ut rectum suum recognoscas sancto illi, cui hoc adiudicat consensus principum totiusque populi; hoc velit¹⁰ ipse rex magnopere, qui non frustra timet involvi eodem discrimine. Quid sani¹ consilii referam edicito, nam ad te consulendum 50 veni transmissus ab illo.

Ille refert motus sic indignando locutus:

Desine me his, frater et coepiscope, desine me his inopportune obtundere, quibus animo nil gravius unquam fuit intendere; nam definiti apud me sub iureiurando, velle me satius emori, quam ex me infirmari sententiam huiusmodi.

Quid tibi vis dicam? non his mutabimur unquam.

a) ita A et B2. protendi Ch. b) enadem B2. c) ita A et B2. accurrentibus Ch. d) ita A et Chap. prosternerentur B2. e) ita A et Chap. humilitione B2. f) domine A. summe Ch. g) ita A et Chap. eo quod B2. h) ita A et B2. vult Ch. i) ita A et B2. sane Ch.

50) Gregorius.

1071. *Etiā ipse quem dicunt sanctum, si corporali specie resumpta per se rogatus veniret, nequam meo p̄missu suae petitionis compos feret. — Bona, inquit ille, bona quaeso verba, ne ad pontificalis ordinis infamiam in publicas aures diffundantur haec minus honesta, vel etiam occasione huius sententiae abutantur potentes ceteri quasi quadam auctoritate. Ergo etsi non precibus neque consiliis amicum, tamen credimus te id vel virtute Dei facturum. — Si hoc, ille 5 inquit, dum vita comēs fuerit, de manibus istis videris ereptum, spiritum simul eripi sit a Domino praeceptum. O mira Dei clementia sanctique confessoris sui patientia, quia non statim cum erepta possessione subsequuta est vindicta, licet secundum suam optionem archipraesul pateretur iudicia rectā; sed non est Deus ut homo gratis propitiā conformi? limo.*

Ms. B. 5. In crastino, quae dies erat dominicae resurrectionis⁵¹, nostri seniores ad templum 10 sancti Iohannis in Insula, ubi dedicationis eiusdem templi agebat mysteria, prostrati pedibus eius: *Miseratātia*, inquit, *Domini plena est terra. Ne ergo alienum ab illa te contingat fieri, fac eam quam quaerimus misericordiam, vel ob nomen Domini.* Ille non praeter solitum usque cauta locutione dubios dimisit sub incerta responsione.

6. Igitur ipsa die convocatis principibus et episcopis coram rege ad placitum, praesente 15 domno abbate nostro cum archipraesule coepit de nostra re agitari consilium. Interea cum pro foribus praestolare rei eventum, incidit nobis omnibus his melius consilium, pro instanti necessitate auxiliatori^b Deo soli magis esse supplicandum. Itaque assistentes in spiritu humilitatis sanctae Trinitatis altari, super quod iacebat venerabile corpus piissimi patroni nostri, *Veni creator spiritus* usque ad finem ymnificavimus, quo cum dulcissima supplicatione 20 perfinito^c, septem psalmos cum letania percurrimus animo contrito. Deinde processionem fecimus decantando *Magna vox laude* ad sanctum Lambertum in crypta. Inde ad sanctam Mariam cum responsorio *Christi virgo dilectissima*; unde et reversi sumus ad sanctam Trinitatem cum antiphona *Te Deum Patrem ingenitum*, subsequentibus aliis orationibus ad impetrandum eiusdem sanctae Trinitatis auxilium. At vero quique clericorum ac laicorum intuentis vultum nostrorum immutatūque colorem indicantem^d internum animi dolorem, mente 25 vulnerabantur, confluentesque publica supplicatione nostri similes efficiebantur. Protendentes ergo manus in caelum universi deprecabantur Deum nobis propitium fieri. Non modica vero erat nostrorum obsecratio, immo et trepidatio, pro eo quod in contemptum venire videntes tanti confessoris reverentiam, loci desolationem timebant affuturam, amplius in 30 sultantium perpessuri blasphemiam. Sed qui non obliviscitur misereri Deus, extulit hac occasione sanctum suum sublimius.

7. Post expletam namque supplicationem, quae praedicta est, ambientes regis praesentiam, ut coram fandi saltem consequeremur licentiam, manifeste regis omnipotentis experti sumus providentiam, per virtutum suarum insignem et admirabilem potentiam. Et 35 enim scrinium sancti, quod impositum erat sanctae Trinitatis altari, cum repentino sonitu visum est in aera sublevari. Quod nimirum in admirationem promovet eos qui astiterant, quique una cum custode sanctarum reliquiarum excubias celebrabant, et quod visum est digna fide nobis dubitantibus exponebant. Unde plurimum consolati, toto nisu Deo commendavimus finem facti.

8. Cum ergo moras nobis protendi ab rege et archipraesule intelligeremus — nam et 40 domnus abbas iam dixerat nil certum sibi tractari ab aliquibus — consilium hoc in commune inivimus, ut adeuntes regem pro nobis ipsi, ut res posebat, coram eloqueremur. Intranses itaque pomarium, ubi regali magnificentia discumbebat rex cum suis optimatibus ad prandium, assistentesque cum pia supplicatione, uni commisimus praeloquium.

Rex, inquit, domine, felix per saecula vive,

Et victor regnes velut optamus Stabulenses.

Sugerimus humiliter tuae maiestati, ut quid facto opus sit videas; et quid commiseris in sanctum Dei, cui servimus; recognoscas, factaque recognitione cum patribus tuis in aeternum 50 vivas. Obsecramus quoque te per statum regni quod possedisti, pro bono sancti quod cupiditate quorundam depravatus infirmasti, quodque sibi contulerant et confirmaverunt potentissimi praedecessores tui, quod etiam inviolatum et inconvulsum permansit usque ad haec tempora tui domini, ut sic praecipias illud restitui, quomodo privilegia testantur monasterii; vel si secus

a) ita A. et B2. conformari Ck. b) auxiliatori B2. c) diffinitio B2. d) indicatum B2. e) E B2.

51) i. e. dies dominica, altera post pascha.

vis fieri, erit tibi causa periculi. Locus enim noster quondam honorabilis et opulentus videtur
penitus desolari tuis temporibus, quem ante te coheruerunt imperatores summis honoribus. Con-
traria namque illata conditione, undique distrahantur illius optima quaeque. Ergo ne consistas
illis inferior, vel in aliquo regni statuto deterior, plantetur in corde tuo iustitia, et firmabitur
transus tuus in saecula. Rex autem cum in archiepiscopum intenderet, quasi docendus ab
ipso quid fieret, ipseque cupiditate boni tentus conticesceret, apposuit adhuc noster orator
ut diceret: Quid, domine rex, propter hunc solum hominem obtulisti, cui contra decus regium
indecenti discipulatu te subdidisti? Conversusque ad circum sedentes: Quid vos, inquit, epi-
scopi regni que optimates? cur coram conticescitis, pro iustitia loqui timentes? Ad haec vultu
mutato archiepiscopus: Quid, inquit, vobis auferendo admisi reatus? aut in quo sancto vestro
sum obnoxius? Nil causae ad impetrandum habentes frustra nitimini, quia nichil unquam ves-
tri iuris attigi. Ille e contra: Non nisi rectum iusta causa quaerimus, praebendam scilicet
nostram, quam inconsulte annuente domino rege invasisti temerarius. Qui enim ab initio con-
structa haec duo coenobia praesul et abbas exerat, sicut in ambobus constitutis cor esse unum
et animam unam instituerat, sic ut una esset praebenda, omnibus aetatum successioibus te-
nendam reliquerat. Sic ergo et nos velle tenere non est, crede, iniustitia, sed te abstulisse quan-
tum nefas vide, quantaque sit iniuria. At episcopus Bavebergensis⁵², qui provisor regiae do-
mus erat tunc temporis: Si iusta est, inquit, vestra petitio, cras dominus meus statuit exami-
nari id generali iudicio; non enim patimur quoquam iniustum crescere in eius imperio, donec
auctoritas huius ordinis rei publicae aderit consilio.

9. His episcopi verbis increduli, immo dubii facti de crastino, quia nichil satis festi-
natur cupienti animo⁵³, corpus patroni nostri inpraesentiarum afferre necessarium duximus
communis consilio; quo ex improvise exposito super mensam regiam: En, diximus, ipsum
cui rex facis iniustitiam, recognosce ergo ei, quod totus orbis ipsi adiudicat proprium; ecce
pro ipsa iniustitia tuam super terram requirit iudicium: vide ne negligas, ut non in caelis ad-
versum te quaerat iudicem Deum. Propter te, inquit rex ad archiepiscopum, fit nobis haec
importuna invectione. Sed quamdiu praeter morem maiorum meorum haec opati habeo? Animad-
verte quod nisi mutata sententia aliud decreverimus, de salute nostra periclitari ob hoc in pro-
ximo poterimus. Sed illo nil nobis proficuum ad ea respondente, sed magis praeiudicante
nos nimiae praesumptionis et audaciae, rex iterum sponsonem fecit per inducias in crasti-
num, se nobis omnem iustitiam pro voto nostro facturum, non esse, inquiens, oportuum
tempori rem diffinire talis negotii. Identidem omnis consensus episcoporum hortabatur ro-
gabaturque, ut interim referretur in templum corpus venerabile. Incertum est, diximus, quid
paritura sit dies crastina, dum modo aequae bene facere non minus licitum sit imperiali po-
tentiae. Pro salute sua itemque pro stabilitate sui imperii regem petimus ne diutius nos suspen-
dat his induciarum dilationibus. At bonae indolis regina coniunx ipsius, cum prodesse quidem
non posset, lacrimas fundebat pro precibus.

10. Cum persisteremus in his petitionibus et hac lucta, archiepiscopus exurgens appre-
hensa regis dextera: Quid, inquit, rex, ignominiose hic sedes? Assaultum tibi fecerunt cum sua
rusticana manu hi procaces monachi, vim ingerentes contra fas regiae potestati, quasi ad co-
gendum nos obtemperare suae voluntati. Non tui est honoris temeritatem eorum diu spectare,
quos etiam pudor est palam audire. Sic rex sprete mensa prosiens cum suis omnibus, in-
consultos nos, sed non defessos reliquit, et ipse inconsultus; habentes nobiscum eam fidu-
ciam, qua nil poterat esse securus. Quid tunc fieret in promptu non erat consilium, nisi
regem, pro quo veneramus, si forte prodesset, abeuntem sequi in palatium; quo dum fuisset
perventum, praecedentes cubicularii indignam sancto fecerunt repulsam ad introitum. Quis
vero plactus repente quantusque maeror excreverit nostrorum omnium, quantus denique in
caelum clamor popularium, qualesque voces hanc iniustitiam Deo proclamantium, quis flu-
ctus eloquentiae, quae lingua potest evolvere? Cum ergo inter haec non pateret aditus quo-
quam honeste progredi, nam undique clausum erat pomarium confluentia tumultuantis
populi, monentibus ipsis cubiculariis, qui erga sanctum et nos benigne se habebant pia mise-
ratione commoti, relatum est corpus sancti ad eundem locum super mensam regiam sub
aspectu omnium miserabili. Quod aestimandum videtur non praeter voluntatem ipsius con-

a) de A. et B2. voluerat Chap. b) de A. et B2. pronunciantes Chap. c) quodam B2. d) Quod - Domini praesent
55 Chap. et A; deest B2.

52) Herimannus. 53) Sall. Iug. 64.

1071. fessoris Domini. Nam statim ut materies illa insensibilis quodam modo sensit sancti lypsanum, quasi non ferre praeyatens pondus illud divinum, facillime instar cereorum dissoluta est in frusta, videlicet firmissimum robur illud tripodarum, demissumque in terram humilime iacuit ipsum pignus sacratissimum. Implebatur ilico de vicinia et tota urbe utroque sexu amplitudo totius illius pomarii, multiplicabatur in caelum clamor dolentis populi: *Cur iuste Deus iniustum hoc sinis in terra fieri?*

11. In^a eius itaque quam diximus humiliatione quidam ex nostris servientibus ipsius familiae⁵⁴, dum mensae innixus^b pedem supposuisset^c incaute, ex ruina molis imminens^d fractum crus ad se non potuit retrahere. Iuvantibus vero sociis aeorsum extractus, subtrixit pelliculam per quam pes pendeat, praecidere volebat dolore^e constrictus. Gonterulus erat^f nomen servuli, qui premente angustia temere aiebat, quasi derogando sancto confessori: *Haecine est virtus tua, mi domine, ut quod inimicis tuis^g promerentibus forte differebas facere, michi tuo fideli tibi obsequenti maluisti contingere?* Necdum verba finierat cum subito^h facta ossium collisione, ex divinae virtutis cooperatione resolidatur fracta tybiaⁱ, surgensque sanus stetit utrisque pedibus^j velut insomnis^k exacta angustia. Cucurrerunt undique plurimi ad hoc miraculum, multi etiam ex palatio convenerunt ad hoc spectaculum. Ad comprobandam igitur rem divinae operationis discalciari iuvenem fecerunt, et in loco laesionis pro cicatrice quoddam signum instar rubri filii tibiae circumducti non sine admiratione conspexerunt. Rei ergo veritatem ad dominum suum regem continuo retulerunt, ipsumque usque ad regias fores pro teste deduxerunt. Sed propter impressionem concurrentium non est admissus in 20 medium.

12. Interea clarescentibus meritis glorificandi confessoris, factum est aliud quiddam mirabile, in praesentia videlicet omnium qui aderant in ipso loco quo iacebat corpus venerabile. Caeca mulier de proximo Leodii territorio deducta stabat ad venerationem sancti cum pia supplicatione, quae noctem continuam caecitatis se incurrisse deplorans iam longo tem- 25 pore,

Dicitur exclusis lucem meruisse tenebris.

Haec accipiens crucem quae ibi erat, nemine sibi dante coepit venerabiliter deoculari, ac sic omnibus praedicare factam in se virtutem confessoris Domini.

13. Cum hoc utrumque factum celebre divulgaretur in palatio, et rex in re aliquid di- 30 vini operis inesse intelligens, non frustra timeret ne sibi repente divina superveniret ultio: *Non bene, inquit ad archiepiscopum, nobis consulimus in hoc nostri ac rei publicae negotio; potestne nobis haec lux grata, aut caeli iocundus esse spiritus, quamdiu tantam proclamatio- nem, tantam super nomine nostro infamiam tanque importunam insecutionem sustinuerimus? Num vides ora omnium in nos conversa non solum popularium, verum etiam totius regni mei 35 principum. me, ut reor, non iniuste reum operis huius incusantium? Vere fateor egisse me nil unquam insipientius, quam quod a te male consultus^l iniuriam sancto huic faciens, quod sum erat tuis contradidi manibus. — In me sit, ait ille, hoc peccatum et haec imprecatio^m, michi totum imputa quicquid ob hoc facinoris tibi obicitur ex adverso. Ne facile his credas, rex invictissime, quos iustius punire censendum est pro inaudito auso eorum superbiae. Quid enim 40 simile aestimari potest huic eorum temeritati, quamⁿ, quod dici pudet, te tuosque de mensa regia surgere compulerunt, te inquam dominum totius Romani imperii? Putasne, si sapias, hoc parvi pendendum, ac non imperiali censura tanquam in reos maiestatis animadvertendum? Non ergo perturberis ex his quae modo dicuntur hic fieri mirifice, quia non nisi ad commo- 45 vendum nos hic sanctus virtutes operari fingitur eorum molimine. Audi tamen ex consilio, quod interim salvo tuo honore faciendum censeo. Corpus sanctum, quod quasi pro acceleranda super nos ultione iactaverunt in terram, iube referri ad sanctuarium, quia importunas has proclama- tiones te tuosque ferre est incongruum. Cucurrerunt ilico cubicularii deferentes nobis hoc, ut fieret secundum iussum sui domini. Abnuimus omnino velle nos id facere; remissa per illos ad regem satis congrua excusatione, nimirum debere credi hanc iniuriam et despe- 50*

a) hic locus in — angustia in specimenis codicis Stabul. apud Martenum expressus est. b) innixus Chap. solus. c) sup-
posuit Chap. solus. d) imminens spec. ubi lineola omisa esse videtur; irruentis Ch. e) dolor Ch. f) de A et
Chap. deest B1. 2. g) subita Ch. solus. h) tibia Ch. i) pedibus B2. l) insomnis Ch. j) insul-
tus B2. m) precatio B2. n) vel qua legendum videtur, vel impudenter seu tale quid supplendum. Sed concinunt
A. B2. et Chap.

54) Lambertus ministrum regia. haud obscuri nominis virum fuisse dicit; Dietwinus eius non meminit.

ctionem displicuisse Deo omnipotenti, qui in electis suis etiam nunc patitur quicquid illis 1071
ingeritur adversi; decere saltem ut post contemptum ipso cum poenitentia redeunte, sic
facta illi^a iustitia referretur honorifice. Quod si aliter rex velit, id caso labore experiri po-
terit. Valde enim indecens est, ut tantus Dei confessor ab illo repudiatus eatenus, illum se
5 *avertentem rogatum eat^b ulterius.* Reversi igitur qui ab rege venerant, obstinatos nostrorum
animos renunciant. Mandatur statim domino abbati ex regis nomine, cur tam proterve mo-
nachos suos in dominum suum sineret agere; praeterea non impune putaret sibi cedendum,
velut in quo conscio facti esset animadvertendum, quicquid a discipulis temere videbatur ad-
missum. Porro si pro eo quicquam haberet facere, revehi quantocius faceret corpus vene-
10 rabile. Asseruit abbas sub Christi testimonio, penitus id factum esse se nescio, nedum con-
silio conscio. Cum lacrimis insuper aiebat, nunquam se fuisse tristere, quia prorsus dif-
fidens timebat consilium nostrum verti in perniciem. Venit ergo ad nos cum ministris illis
et curialibus, aestimans vi cogi aut dirimi posse illos populares tumultus, sed obsistentibus
multis velut ad propugnandum milibus, non magis illic valuit eius potestas aut humilis pre-
15 catio, quam antea per internuncios ipsius regis iussio. Post haec quidam de cubiculariis ir-
ruperunt in turbas accensis animis, et ad sacrum corpus irruerunt quasi fortiter pro voto
facturi. Cum igitur arriperent undique ad sublevandum illud sancti scrinium, tanto pondere
sentiebatur divinitus affixum, ut ex eodem loco levari non posset velut immobile saxum.
Quod illi admirantes tanquam deificum, voto frustrati redierunt, ac dominis principibus non
20 sine admiratione retulerunt

14. Cum his adhuc fidem archiepiscopus non adhiberet, immo omnia fantastice fingi
assereret, iussit ex nomine regis ire quamplures ex palatio, ut nobis gravissime multis
corpus sacrum vi auferrent e medio. Illis ergo illo irruentibus, factus est commixtae multi-
tudinis clamor ingens et strepitus. Nam universis nostrae partis obsistentibus illis adversariis,
25 satis pro re actum est, non tamen sine divinis auxiliis. Hoc illi visio, nutu divino facti velut
attoniti, nec quicquam virtum habentes iuxta maiorum exequi, reversi ad eos: *Illis, inquit,
res est pro anima, nichil, domine rex, ad hoc valet tuorum vis atque potentia. Experiri enim
sumus illic quiddam inesse divinum; nisi benevolentia et amore id feceris, aliud quodcumque
vells manebit irritum. Crede, quavis potestate cogenti non sunt sancti illius fideles monachi;*
30 *utrum moveri debeat an non, sanctus annuit eorum voluntati.* Omnes ergo prostrati pedibus
eius cum lacrimis: *Domine rex, inquit, si bene ut suademus in hoc tibi consulti, eis^c penes
quos res agitur, nichil adversi feceris; fac satis voluntati eorum, quia iustam, ut comperimus,
causam habent ad impetrandum. Nichil enim tuorum terrori est illis, defensorem habent for-
tissimum, quapropter tibi timemus imminere periculum. Volumus id potius quolibet pretio ab
35 ipso archiepiscopo redimere, quin non impetret hic sanctus quod requirit magnopere.*

15. At^d ille considerans satius esse bono vinci, quam malo vincere, dominum nostrum
episcopum ad nos oratum misit cum aliis suis optimatibus, ut quod ipse vellet nos incun-
ctanter faceremus, si quod petebatur impetrare ab eo vellemus; mandans praeterea hoc esse
regiam dignitatem deturpari nota infumiae, si velut pro potestate cogi videretur ad obedi-
40 dum subiectorum sententiae. Ille egressus a rege, ab alto circumspiciens undique pomarium
referum populis, diffidensque pervenire ad locum deficiente validitate, utpote vir debilis,
cum abbate Sancti Laurentii^e praemisit regis cancellarium^f, ut pro se legationem regiam per-
ferret ad Stabulensem coelum. Quibus auditis ut rex mandaverat, responderunt pauca prout
animo res inerat. *Si habet^g, inquit, rex pro se timere, tanquam instante periculo, quod
45 facillime potest, dummodo vacat, effugere iustitiam exercendo, cur sibi salutem hanc^h differt,
ignarus quid futurum sit in crastino? satis agnovimus eius induciarum efficaciam, quibus to-
tiens quaeestum et promissam differt huc usque iustitiam. Quid amplius opus est nos utrobique
ut confidimus hac die hinc moveri non poterit.*

50 Pars his mota minisⁱ, reddunt contraria dictis.

Sed et hi similiter redeuntes: *Nichil, inquit, domine rex, nichil in hoc promotes; quolibet
velis modo labores, stas sua sententia illor invenias. — Quia parum, ait, ut volui profecto, pro-
ficient et ipsi minus ex me quam velint hoc consilio.*

a) f. est illi B2. b) erat B2. c) eae B2. d) ita Chop. et A. Et B2. e) habant B2. f) ita A et Chop.
55 hac B2. g) ita A et Chop. omnia B2.

55) vel Everardo vel Wolbodone successore eius. 56) Adalberonem.

1071. 16. Igitur in tanta tamque continua impressione, quae inevitabiliter fiebat piissimi confessoris Dei amore, in qua alii alios supergressi ab aliis impellebantur assidue, nemo laesus, nemo perturbatus dicitur doluisse, nisi pauxilla sitis anxietate, quae tamen nihil aestus incremento collecta, statim aura solvebatur aspirante gratissima. Dominus abbas volens manifeste purgari ab ea qua^a impetebatur falsa suspicione ab apparitionibus regis, tanquam obnoxius eis ipse auctor esset huius contradictionis, temptavit iterum tam per se quam per amicos potentes removere huiusmodi consilium a suis. Venit ergo iam adveperascente cum Willelmo episcopo Traiectense, sed nec modo magis pro reverentia tantae dignitatis admisus est ab illa populari multitudine, quae ut dictum est amore tanti confessoris in unum confluxerat pro ipsius defensione. Qui cum obstantibus illis nichilo magis proficere possent, id responsi a nobis acceperunt non adeo inconsulte, ne contra se putarent id a nobis fieri temere, quia non erat locus, ut ipsi videbant, quicquam eiusmodi nos pro voto nostro facere; praeterea valde incongruum videri, ut qui eatenus divina virtute affirmabatur non posse moveri, nos praeter sui voluntatem id praesumendo efficere conarentur ingrati. *Vide*, inquit episcopus, *casso vim ullam his posse inferri, satis est sibi dixit, quam quicquam, quod cum periculo fiat, moliri*. Post haec claudente diem vespere, nocturnas excubias peregrinus non sine divinitatis ope mirifica.

17. Ipsa hora procubuerant duo caeci remedii gratia coram sancti corpore, iuxta quos assedimus acturi congrua pro re et tempore. Contigit ergo ex oblatione illic offerentiam de scrinio cadere nummum ante vultus eorum, qui videbantur expertes luminum; hunc unus ex illis accipiens nobis videntibus, quasi cuius monetae esset coepit inspicere diligentius, qui tamen eundem statim porrexit uni ex astantibus. Interrogatus si quicquam antea videre visisset illi possibile, respondit se caecitatem pertulisse iam longo tempore, sed tunc primum aliquid cernere divinitus refuso lumine.

18. Eadem nocte quae nobis erat in vigiliis celeberrima, ostensa fuit quibusdam illis glorificandi confessoris magnificentia. Videbatur prodire columba candida de caelo, quae locum illum excubiarum circumvolans perlustrando, instar illius quae de arca Noe in diluvio prodierat, mentes maerentium quiddam divinum portendendo lenibat; et, ut illa per olivam pacem terris redditam, sic ista significabat iram Dei conversam in misericordiam. Quae cum gyrasset per totum illud spacium, visa est revolare ad eundem unde prodierat loculum. Ipsi qui hoc meruerant intueri, non sine divinae maiestatis fideique communitis obstestatione, facta die quibusdam ex nostris indicaverunt rem tanti prodigii.

19. Cantator quidam iocularis ipsa nocte cum sodali suo apud hospitium dormitum ierat, qui statim sompno excitus:

*Sodes, ait, surge, nos illo praestat abire,
Non est hoc vanum, non est his crede morandum,
Excubias illas celebrare iuvat venerandas.*

Cumque ille renuens eum erroneae visionis argueret: *Non fallar, ait, sompno ludificante, sed testor Deum, quendam venerandi habitus quasi manu apprehensa me illos trahentem videre*. Quibus dictis praepeti cursu se contulit inter vigiles, ac ignarus quid caneret, fortuito

Coepit de sancto percurrere plura canenas.

Ac nostros digestim referendo casus, tristes sua quodammodo solabatur cantilena choreis concinentibus. Rex autem desuper auscultans per fenestram de se metuenda memorantem intendebat sollicitus, qui pro eo quod acciderat indutus laneis et factus nudis pedibus iugiter pernoctabat cum timore et obsecrationibus.

20. Facto igitur mane unum item omnium erat consilium, revehi oportere sacrum corpus ad sanctuarium, satis illud ostentui esse potentium arrogantiae, nichil actum esse, quod ei iniuriarum expositus dicebatur magis convulisse. Alii sic, aliter alii nunciabant nobis ex curia, consiliarios regis in nos tractare nimis contraria; humana videlicet iudicia secundum leges debere perpeti, quod inauditam contradictionem fecissemus inpraesentiarum regiae potestati. At unus ex principibus quosdam ex nostris advocans easque condolens ex animo, fixam in nos aperuit sententiam, quod nisi referretur sanctus, nil nobis profuturam esse omnem humanam industriam; dominum suum nil pensi habere, vel quicquam posse dispo- nere, dum a nobis sic detineri contingeret corpus venerabile: prorsus omnes bonos iuxta aestimandum videre, nil nos velle aliud, quod nefas erat, sic ulcisci de nostro communi

a) quae B2. b) ita A. B2. Cantor Chap. c) venerandus B2.

principe. His auditis, consulto domno abbate allisque in commune fratribus, statim honorifice nostri spem unicam in templo Virginis matris retulimus. 1071.
Mai. 9.

21. Post haec expletis missarum sollempnibus dominus noster testamenta priorum defrens, palatium petiit cum suis, facturus solitam proclamationem coram rerum dominis; ubi cum intellexisset praeposito nostro allisque universis videlicet qui regali imperio contradixerant, non nisi cruciatus exiliumque parari, remissos a se iussit cavere, ne forte poenas darent inventi. Nam iusserat rex iratus suos in nostris armatos se circumferre, nec cuiquam monacho vel laico, quin raperentur ad poenam parcere. Etenim hoc erat consilium archipraesulis, rem nostram toto conamine perturbantis; eius etiam instinctu et studio dicebatur rex id habere consili, ut concessum eius dono corpus patroni nostri sibi auferret episcopus Bavebergensis. Sed quid iam morabimur eloqui, quod omnibus auditu aequae delectabile credimus non sine gaudio lacrimabili? Non ferre diutius potuit fidelium suorum diutinam afflictionem pia patroni providentia, imo deficiente omni humano iuvamine, statim apposuit se in adiutorium nostrum cooperante divinitatis potentia. Diu sustinuit probra et infamiam, satis spectavit suorum perseverantiam, despectus quodammodo in terris ab principum tyrannide, totam paene orbem in momento fecit agnoscere, quid posset in caelestibus apud Omnipotentem, ut seu vellent sive nollent adversarii, divina flexi virtute obedirent eius voluntati.

22. Annus⁵⁷ erat ab incarnatione Domini 1071, sextus autem discissionis ecclesiae Malmundariensis et Stabulensis, cum septimo Idus Mai gratiae divinae placuit eam restitui, et hora qua vergit sol ad meridiem, caeli nobis misericordiam distillaverunt desiderabilem. Morantibus nobis Leodii in domo sancti Lamberti, factus est denuo sonus tanquam advenientis spiritus, qui humanos replens auditus templum pariter replevit, quo multi convenerant ex diversis partibus. Facta igitur concussione non modica ubi sancti ossa quiescebant sacratissima, visum est palam moveri scrinium, ac sublevari quasi uno cubito in aera. Non minor quam superius factus est subitus in cripta eodem momento sonitus, ubi pretiosi martyris Lamberti quiescit sacratissimum corpus. Illic ea hora intentus erat psalmodiae cum suis cleticis Liethertus episcopus Cameracensis, qui ex eo quod acciderat aliquantulum pavore perterritus, fugientibus aliis, ut vir Deo plenus et altioris ingenii divinum quiddam intelligens, restitit, nosse desiderans quis esset rei exitus, quae tam prodigialiter insonuit. Nam id ipso testatus est, derisa nebula primitus locum illum offuscatum reddidit, qua statim disparente subsecuta lux sole clarior resplenduit. In medio illius splendoris velut in excessu mentis effectus antistes conspiciatur duos apparuisse mira claritate fulgentes, Remaclum videlicet ac Lambertum sanctissimos aequae pontifices, quos audivit archano quodam murmure de his quae acciderant inter se colloquentes.

23. Non ergo sit onerosum intento lectori quod paululum videtur hic ab hystoria digredi, ut ad confirmandam fidem huius miraculi exempli gratia quaedam colligamus de simili. Beatus papa Gregorius: *Ubi, inquit, sanctos necesse est maiora signa ostendere, ubi de eorum praesentia potest mens infirma dubitare*; quod utique hunc sanctum manifestum est id ipsum de se dubitantibus ostendisse. *Ubi verò, ait, iacent sancti in suis corporibus, ac maxime plerumque contingit ista tua revisere beatos spiritus, non dubium est, quin valeant, sicut et faciunt, pura mente quaerentibus innumera monstrare miracula, sicut de nonnullis legitur, et de Helyseo regum testatur hystoria*. Egit ergo pius Iesus pietate sui solita cooperans sancto suo divinitatis suae gratia, ut puncto temporis toto paene agnoscente mundo innotescere daretur etiam futuris saeculis, quanti esset meriti apud se sanctus iste, qui ab iniustis tanto contemptui ducebatur in terris. Nunc ad rem redeamus, ut quae sequuntur fideliter disseramus.

24. Interea coram glorificato patroni nostri corpore deportatum est quiddam monstri simile, creaturae quidem, sed non habens hominis effigiem in miserando corpore. Erat enim mulier ex parrochia Parisiensi ad sanctorum merita non sine Dei nutu delata in hanc nostram provinciam, quam morbus paralis in modum globi constrinxerat, cum vexatione corporis horrida. Erat huiusmodi videre, quod ad praedicandam omnipotentiam Salvatoris monstri simile diximus, utrosque videlicet talos retrorsum adhaerentes renibus,

a) ita A. B2. nouissime cr. Chap. b) deest in B2. c) quoddam Aeg. d) deest Chap. e) deest B2. f) sanctis Chap. g) deest B2; non in A.

57) Hoc caput excerptat Aegidius in Gestis Theodini c. 2.

1071. utrarumque manuum in volam conflexis unguibus contractisque nervis, cute tantum super-
 ducta, siccis obriguisset ossibus. Talis ut coram sanctuario est deposita, reviviscere divina
 Mai. 9. virtute membra coeperunt arida, paulatimque videbatur reformari vultus et habitudo corporis
 in virtutem pristinam. Ac primum extensis manibus tremantia membra contractabat dili-
 gentius; ac sensim nitentur se extendere una tantum tybia remanente debili, ceterum dis-
 solutis artuum contractionibus. Fluunt totis ex partibus, adsunt

Notus et ignotus, civis simul et peregrinus.

Ast illud templum venientes non capit amplum.

Implentur patentes porticus et claustrorum aedificia una voce proclamantium in caelos Chri-
 sti magna. Ut se habet fides tunc illic assistentium, quid ad laudem Creatoris potuit adici
 potissimum? Omnis creatura visa est in confessore suo collaudare Christum dominum, sicut
 animadverti potest ex adiectione sequentium.

25. Facta igitur tanti confessoris glorificatione, campana maxima repentinum sonitum
 coepit dare nullo impellente. Post haec cum aliae simul ob hoc miraculum pulsatae laxa-
 rentur, illa ut coeperat perseverans ob sollempne Dei miraculorum semper audiebatur, quia
 ut putatur ex Dei providentia innotescere volens universis cooperari Deum in sancto suo
 virtutum incrementis, quibus valebat protestabatur indicis. Suspicientibus vero quibusdam
 ne forte, ut est mos humani ingenii, hoc opere cuiusdam latenter fieret, ascensa turri ae-
 ditus nil reperit quod huiusmodi fictitium reprehenderet. Vulgata ergo fama unius salutem
 recuperantis, caecorum, claudorum, aridorum confluit mox multitudo miserabilis, ex qui-
 bus multos palam fuit videre ex diversis regnis praesentibus dicto citius restitui pristinae
 sanitati, gloriosissimi patroni meritis intervenientibus. Quis hominum singillatim potuit di-
 noscere genera sanitarum in diversis aegrotantibus, quae illic caelitus exhibita sunt divinis
 medicaminibus? Nam sicut valens medicus gnarus cuiuslibet aegritudinis, ut cuique novit
 prodesse, potionem aut antidotum porrigit invalidis, sic divina gratia quibus placuit caeleste
 medicamentum infudit advenientibus singulis. Qui alienis advectus fuerat manibus, ad sua
 propriis remeabat gressibus. Quis illic se tenere potuit a Dei laudibus? Ecclesia, ut diximus,
 usque quaque plena erat Deo gratias clamantium congratulantiumque vocibus.

26. Sicut ergo hunc Dei confessorem magnifice superius, sic et martyrem Christi ope-
 rari manifestum fuit inferius. Nam ea hora qua illic aderat memoratus episcopus, aderat et
 quidam elemosinam ab eo praestolans accipere totia contractis artibus. Audita vero huius-
 modi forinsecus operatione, postulabat se iuvare ne impediretur illic se turbis opprimentibus
 pervenire. At episcopus: *Noli, inquit, ne non pervenias diffidere, potens est Dominus eandem
 tibi misericordiam per eadem merita sanctorum hic impendere.* Quae verba statim secuta est
 virtutis efficacia, nam restitutus ille^a peregrinus gressibus antiqua firmavit vestigia. Festi-
 naverunt inde quidam ex cubiculariis ad regis palatium, irruunt alter quisque post alterum.
 Omnis ergo posterior quasi novum id nunciabat, quod alius prior identidem edixerat. *Do-
 mine rex, inquit, audi et intellige, quid possit sanctus ille, quid nunc operetur magnifice;
 vere testamur hodie vidisse nos mirabilia, quae ipse Deus operatus est per sui confessoris
 merita.* Cumque necdum fidem dictis adhiberet archiepiscopus, fecit experiri factis hoc modo
 rem omnem diligentius. Cucurrerant statim duo ex cubiculariis, et arripuerunt quem inveni-
 erunt iacentem in porticu debiliorem ceteris, non dissimilem illius quem descripsimus in
 virtutum exordiis. Hunc deportatum coram sancti praesentia in pavimentum proiecerunt
 velut sarcinam, non se penitus movere valentem in parte altera. Videres ilico divina virtute
 dissipati membra compingi^b, nervos stringi, iungi ossa, compleri viscera, validudine firmari
 singula membra. Qui paulatim se subrigens apprehenso cornu altaris in pedes constitit, sic-
 que formosus facie et habitudine alter quodammodo quam videbatur apparuit. Haec non
 nisi visa scribimus, quae pariter viderunt milia populi ex diversis nationibus.

27. Nunciata sunt haec ita se habere regi et archiepiscopo, propter quae pendebat eo-
 rum animus in dubio. Astitit interea in medio quidam, cuius nomen excidit, de curialibus,
 ostendensque pro teste baculum: *En, inquit, hoc indicium virtutis accepi ab uno, qui erat
 paralyticus, quem coram divinitus sanari et exilire vidi utrisque pedibus. Quis vero potest esse
 tam aversus a vero, tam mente captus, qui neget haec omnia quae vidimus, immo non sine
 Dei nutu ac potestate administrari credimus? Non est neum, o rex, te fallere; si quid in hoc
 mentior, caput ex me accipe.*

a) r. est ille B2. b) occipati B2.

28. Dum ista dicuntur et illa referuntur, cum nec dum archiepiscopus quod iniuste tenebat ad reddendum ullo modo flecteretur; Liëbertus Cameracensis episcopus adveniens admissus est, quae viderat verbis evidentibus coram elocutus est. *Non est tibi, ait, utile sedendum; domine mi rex, quia quod tandem es facturus, credo serius quam velis facies. Nove veris duos illos caelestis imperatoris milites graves super te causas inter se agentes, et quia timeo tibi imminens periculum, nunciaturus inde venio tibi sanum consilium. Sine mora si non vis perire, quae iniuste tulisti sancto sua restitue.* Adiungunt se huic tam episcopi quam duces cum cubiculariis idem deprecantes fieri non fictis lacrimis. Tunc rex his velut exteritus exurgens de solio, conversusque ad episcopum: *Non amplius, inquit, differre possum id, ut video, nec enim in hoc tibi plus consentio. Quod a me non bene consulto accepisti, si vis restitue, quoniam ei qui tam evidenter a me suum requirit, velis nolis, meum erit reddere.* At ille: *Quoniam quidem, ait, sic Deo placet, nec aliter potest fieri — porrigit baculum quem tenebat — en, inquit, domine, bonum recipe quod dedisti.*

29. Procedens itaque rex de palatio stetit super gradus, qui praeminebant in templo; persultabat ergo ecclesia vocibus gaudentium Deumque laudantium. Ipse autem admirans: *Tarde, ait, ut reor illuc perveniam, ut sicut sancto placet ei satisfaciam.* Vix igitur irrumpentibus ministris iter per populi medium pervenit in praesentia, ubi fiebat opus divinitatis celeberrimum. Accepto itaque statim a custode pastorali baculo sancti,

Stans ait: *En recipe quod reddo tuum tibi, sancte,
Ignoscendo michi veniam concede roganti.*

30. Sic rex reposito baculo super corpus venerabile, confitens peccatum humiliato capite, regressus est celerem. Eadem ut comperimus hora, qua facta est sancto ab rege iustitia, Quidam contractus gressu stat sospite sanus.

Protinus ergo dantur Deo altissimo ab universis laudes et gratiae, concinitque pariter clerus civitatis *Te Deum laudamus* officiosissime. Quae vel quanta miracula post facta sint, impossibile est cuiquam scribendo perstringere, ex quibus nonnulla propter concursum strepitumque tumultuantis populi ad nostri notitiam non potuerunt pervenire; ea tamen quae vidimus vel ab aliis visa fidei relatione didicimus, silentio praeterire nefas putavimus.

30. Hoc etiam adiciendum operae pretium est huic operi, quod cum efficere non dissimiliter posset hoc ipsum alibi, vel in suo quo requiescit loco, aut quo similiter dejectus est Aquisgrani palatio, maluit hoc effectum iri in sua quondam sede pontificali. Egit enim divina gratia digna recompensatiope, ut ubi pro contemptu saeculi olim honores dignitatesque reliquerat, eligens Deo artius inhaerere, illic magnificentius exhiberetur ei honor et gloria Dei administratione. Neque vero reticendum est hoc eius patientiae pietatisque exemplum, quod eos qui adversari sibi videbantur in hoc iam plurimum, magis beneficiis attraxerit quam qualibet plaga vel ultione meritos coércuerit.

31. Matrona quaedam de ipsa civitate per multum tempus privata fuerat oculorum lumine, quae ut ex voto pro se rogatura pervenit ad corpus venerabile, statim ex divinae clarificationis praesentia, detersa tenebrarum caligine, lux orbibus refulsit gratissima; ipsa pro huiusmodi munere divinitus adepto, duos e familia sua tradidit sancto.

32. Quaedam item mulier ad hoc solimne miraculorum deducta fuerat, cui lumen oculorum ex matris utero, ut ipsa fatebatur, natura negaverat. Haec orando fideliter cum ceteris, non casso promebat talia ab intimis cordis: *Sancte Dei pie et exaudibilis, qui tanta tanque miru deifce hic operaris,*

45. *Qui praestas alius citius quodcumque rogaris,
Quem non nosco diem da cernere, pelleque noctem,
Quae me tetra diu miseram possedit ab ortu.*

Statim ut caput erexit cum oratione, aperti sunt pariter ocelli cum sanguinis profusione; Nam virtus terris splendens iubar intulit umbris,
Mox et amica dies vacuos illuminat orbes.

33. Illa vero videns lumen insolitum, ut iure laudavit laetissima medicum, ac pro teste huius miraculi stillantem ab oculis cruorem protulit in aspectum populi.

33. Cuidam misero struma creverat in capite, quae intumescens aurem occupaverat cum facie, quae pestis non minus misero perpessu videbatur incommoda, quam erat omnibus visu turpissima. Hic ubi cum ceteris astitit coram sanctuario, repente disparuit omnis illa vitiosa inflatio. Nam his qui eum antea viderant intuentibus non sine admiratione visa

1971. est remissa cutis suo loco aequaliter resediisse, nec quicquam ex eo morbo remansisse prae-
 Mai. 9. ter cicatricem in capite.

34. Mulier filiam suam septennem sed^a paralyticam illic deposuit, cuius fides filiae sa-
 lute[m] statim impetravit. Hi ergo qui Dei virtute sanata[m] puellam praesentes videbant, ere-
 ctam super populum manibus efferebant, ac meritum confessoris Christi teate hoc miraculo
 magnificabant. Cum autem ignorare[m] quae esset huius virtutis efficacia, mater propter
 assistens cum lacrimis exclamavit laetissima: *Haec, ait, quam video, ex meo processit utero,*
de cuius paulo ante solo funere nichil erat expectatio, quia ex omni parte praemortua, spiritu
tantum palpitabat tenuissimo. Tunc vero tantus ab utroque sexu factus est clamor admiratio-
 nis, ut non videretur posse finire vox continuata cum lacrimis; exultabant enim omnes in
 laude Dei voce sine verbis, tanto sonitu, quantum vix ferre posset auditus quilibet capabilis.
 Videbatur praeterea cuique foris advenienti repletam fuisse totam illam ecclesiam gloria et
 maiestate Domini, ubi delectabantur inhabitantes tanquam ex Dei praesentia suavitate in-
 Gen. 28, 16. enarrabili, ut revera illic posset dici, sicut et dicebatur non immerito: *Dominus est in loco*
isto. Ipso ergo die celebritatem hanc divinorum operum gavisa est et terra quodammodo se
 sentire non minus quam caelum. Quae enim tribus exactis mensibus non maduerat aquis
 pluviae, herbis cum germine paene arescentibus; eadem nichilominus die divina operatione
 omnem virorem recepit largiter infusus imbribus.

35. Cum iam sol vespertinus ad occasum declinaret, et^b adhuc populus frequens in
 laudes Christi confessoris acclamaret, factum est aliud quiddam divinae operationis mirifi-
 cum, ad praedicandum ejusdem pii protectoris meritum. Ad illam venerationem salu-
 quidam clericellus a patre est dejectus, qui transversis vestigiis distortos pedes ab utero
 matris fuerat passus. Nec mora, visitatus est ab eodem medico in medio circumstantium,
 qui singulis, prout noverat competere, porrigebat ejusdemmodi medicamentum. Ille statim
 salutem se sensisse indicabat, sed ejusdemmodi res intuentibus non ad liquidum fidem prae-
 stabat, quia cum priori similitudine adhuc calcei pedibus haerebant. De curia vero cubicu-
 larii ac plerique nobiles aderant, ipsi discalciati pueri pedibus virtutem Dei admirantes Chri-
 stique confessoris in ipso meritum efferentes magnificabant.

Mai. 10.

36. Clauditur illa dies retinens per saecula laudes,

Acta quies nocte, redeunt spectacula inane.

Requisivit igitur dominus abbas de revehendo ad locum suum glorificato sancti corpore con-
 silium a suis, et datum est ei sanum consilium minime reditum differri, ne postea id quod
 ex voto ceaserat, quicquam nobis fieret impedimenti. Igitur cum honestissima clericorum
 sancti Lamberti cooperatoris, ut vere fatemur, earum virtutum, tam processione quam pari
 devotione decessimus exultantes ab illa civitate. Erat autem vox una omnium in laudes 35
 Christi confessoris acclamantium:

Aucto, praesul agye, patrone noster inclite,

Spes o tuus fidissima, nos tua iuva gratia.

Tu lux decusque Galliae, cum plebe clericum proteges,

Cui posse scimus plurimum, cura languores crimum.

Huc te delatum plurimis effulsisse miraculis,

Hinc redire cum gloria, tota congaudet patria.

Ab huius coetu curiae redduntur tibi gratiae,

Quae tota tuo ex nomine celebratur magnifice.

37. Nec minus his dignum videtur illud commemorandum, quod ad illorum similitudi-
 nem puerorum, dominicum^c Osanna Redemptori proclamantium, in laudem quoque huius
 sancti factum esse creditur, non tamen praeter divinae gratiae placitum. In redeundo ita-
 que transmissa amne cum cis Mosam perventum esset in locis campestribus, stationem illic
 fieri ad audiendam missam impetravit a domno abbate omnis ille civium extraneorumque
 populus. Interea facta mora dum parabatur celebrari divinum officium, de tota civitate
 puerorum scholae convenerunt tanquam ad eiusdem venerandi patris obsequium. Qui scan-
 dentes proximi montis cacumina, extulerunt voces velut angelicas per nubila. Nam dispersiti
 a se quasi tribus per choros ordinibus laudem Deo cecinerunt pro confessoris sui triumpho
 et Christi mirabilibus.

a) Ita A. B2, scilicet Chap. b) deest in B2. c) dominicum B2.

Introitum cantus *Magna vox laude* tenemus.
 Inde *Crucifrum laudate in carne secundo*,
Salve festa dies, resonant hoc ordine laudes.

1071
 Mal. 10.

Non ab re ergo creditur aestimandum id actum esse, quod nullius magisterii professio vel
 humana suaserit suggestio, sed haec sicut et alia fieri destinaverit fideliter invocata sanctae
 Trinitatis opulatio. Nam sicut quod ante cecinerat psalmista futurum, etiam ita credimus
 in Christo impletum, sic sane et in hoc sancto propter inimicos eius a Domino manifestata
 perfectaque est laus ex ore infantium. Finitis itaque praedictis modulationibus descenderunt
 acturi nobiscum divinarum mysteriorum celebritatem, quae omnia completa sunt cum fide-
 lium votivis oblationibus. Eodem vero die tradiderunt sancto locum ipsum, in quo facta
 statione quieverat, hi qui erant heredes eiusdem cespitis, eiusque in honore pie perseverante
 sollempni devotione plebis, fundamenta ecclesiae statim iactata sunt ab accolis, quae post-
 modum ad perfectum deducta crevit in opus divinae servitutis⁵⁸.

38. Inde digressi ad propria festinabamus laeti, ipso vespere Malmundario protectorem
 nostrum atque triumphatorem detulimus, quem locum cum triumpho nobili reacquisitum
 ipse per se revendicavit pater legitimus. Hunc inquam locum nunc aeternaliter revendi-
 cavit, quem in initio vepribus omnique spurcicia eliminata primus incoluit, electumque sibi
 habitaculum divinis cultibus mancipavit, traditumque sibi a rege Sigiberto decentissime re-
 gendo tenuit, regendumque sua vice suis successoribus eatenus reliquit. Revocatis ergo le-
 gitime tam monachis quam laicis sub ditione abbatis ex eius nomine, stabulae reversi sumus
 potiti optata securitate. Taliter ergo post innumersabilia divinae virtutis miracula, victricia
 egregii nostri patroni ossa loco suo sunt reposita. Unde gaudeamus tanti confessoris adepti
 patrocinium, qui nobis cum deesset humanum, meritis suis divinum obtinuit auxilium. Gau-
 deat etiam coenobialis pater noster eatenus confectus maerore diurno, cui ad hoc labor
 impensus nil profuit exacto amplius quinquennio, gaudeat inquam praeter spem sibi prove-
 nisse tantam gratiam, quam non potuit adipisci per humanam gratiam. Non potentum ac
 principum iuvat privata gratia, nil ad hoc valuerunt humana consilia, nil profuit ad curiam
 frequens litus aut reditus, nil praeterea promovit hinc exhaustus aeternus, nil auri vel ar-
 genti, quae prima mortales ducunt, largitio facta iusto profusius. Gratia autem Dei solius
 per meritum sui confessoris, cum voluit, his finem imposuit miseris. Et nos in his finem
 facere cupientes, paulo cessandum ab hoc opere decernimus, ut si ad alia scribenda, quae
 post haec apud nos per eum magnifice claruerunt intendimus, interim vires scribendi per-
 otium reparemus.

a) manifesta B2. b) deest B2. c) ita A. B2. divini Chap. d) diuino B2. e) huic B2.

58) Exstat adhuc hodie ecclesia parochialis prope longe a montibus, e quibus scholares laudes sancti
 portam et pontem Amari cordis, quae ex mira- Remacli hic cecinisse scribantur. CHAPEVILLE.
 culo illo ecclesia sancti Remacli nominatur, non

VITA ANNONIS ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS.

EDIDIT D. RUDOLFUS KÖEPKE PROF.

Annonis Coloniensis archiepiscopi nomen clarissimum nemo nescit, nisi qui ipsam Germaniae historiam nescit. Inter omnes enim constat Annonem Heinrici quarti, pueri, tutorem in rerum publicarum summo discrimine, quum graves illae inter imperatores et pontifices exardescerent contentiones, et Germanorum imperii gubernacula tenuisse et ecclesiae turbas ad pacem revocare condum esse. Qui igitur illorum temporum historiae scribendae operam navarunt, primas quasi partes Coloniensi archiepiscopo tribuerunt, eiusque potissimum inter omnes qui in publica luce versabantur viros res gestas moresque posteritati tradiderunt. Haecque merito coniticias rerum scriptorem, qui, Annone ipso paullo tantum iunior, talis tantique viri vitam narrandam sibi sumpserit, uberrimam libri materiem nactum esse, ita ut vires potius quam res scribendae deficerent. Quis non iure sibi persuadeat sancti Annonis vitam multa et memoria dignissima continere necesse esse? Sed res ipsa longe aliter cecidit. In tenuis enim angustique ingenii monachum hoc scribendi incidit argumentum, qui magnum quidem libri comparavit volumen, sed in tanta mole expectationi ne mediocriter quidem satisfecit. Nam ne dicam quae nova sint vel animum moveant, in hoc libro vix nota et per-vulgata invenies. Sed ne iniustum facere videar iudicium, non omni consilio carebat auctor, qui copiosam hanc scribendi materiam in tam arctos fines redigeret. Quum enim iam Annonis temporibus diversas diversi rerum scriptores de moribus eius sententias tulissent¹, hoc unum sibi proposuit, ut Sigeburgensis monasterii fundatoris iustam laudationem conscriberet, eumque vitae integrum atque sanctum virum depingeret omnesque, si fieri posset, maculas abstergeret. Ideoque praeter narratiunculas de religione eius et misericordia miracula ab eo perfecta tam plena manu fudit, ut legenti paene sit molestum. Cautè vero omnia silentio praeteriit quae vel levissimam de Annone suspicionem movere possent, ita ut Lambertum, quem minime archiepiscopi obtrectatorem dicas, non in omnibus sequi auderet, cuius vestigiis alias presso pede incedit². Nihil legitur de Annonis coniuratione contra imperatricem, nihil de raptu Heinrici regis, de

1) Cautè Lambertus de factione Annonis loquitur triumpho sancti Remacii I, 2: *Vir erat magnae ad a. 1062, de conspirationibus eius 1066. 1073, industriae acrisque ingenii; — non dubitavit ad se de monasteriorum occupatione 1063, eum privatam transferre ius dominationis ausu temerario. Angloriam communi commode proposuisse innuit 1062. Ademus Brem. III, 33. 34 appellat eum virum atrocis ingenii, omnium coniurationum mediorum, arguit eum violatae fidei, avaritiae. Monachus Brunwilarensis c. 21 dicit: Interdum plus proprii arbitrius quam iustitiae cultus tenax erat. Auctor 2) 1. 2. 3. 4. 5. 22. 23. 24. 28. II, 20. 21. 22. 23. 40*

itineribus eius Italicis, de poenitentia quam publice egit in synodo Romana³, nihil de ambitione et avaritia qua Indense et Malmundariense monasterium occupavit et Brunwilarensis aggressus est. De his omnibus altum silentium. In una eius sanctitate haeret auctor, et ad hoc unum revocavit omnia, ut defensionem Annonis contra inimicos conscriberet, qui de moribus eius acerbis staterent, vel miracula eius in dubium vocare auderent. Quod consilium non uno loco aperte proposuit⁴.

Auctorem Sigebergensem fuisse monachum ex ipsa narratione satis patet. Scribendi quasi praesidem Reginhardum habebat abbatem Sigebergensem, qui tunc temporis prior Sigebergi ab Annone saepe in consuetudinem ascitus est, et in ultimo morbo saepius cum eo sermonem fecit⁵. Hic res narratione tradidit, verba sunt scribentis monachi, ut ipse proficitur⁶. Ultimis Reginhardi mensibus anno 1105 librum ad finem perduxit auctor⁷. Cultiore stilo expoliendam misit vitam Reginhardus Manegoldo presbytero, quod hic in tali opere modeste renuit; solam rescribendi licentiam sibi petivit, si extrema manu absolutum fuerit⁸. Praeter hunc testem oculatum alios audivit auctor narrantes qui Annonem viderant et res ex eius ore referebant⁹; nam ipse archiepiscopum inter vivos degentem non vidit, ut probat disertis verbis¹⁰. Alia vidit ipse¹¹, alia debebat illis qui rebus ipsis se interfuisse asserebant¹², alia denique monachorum narrationibus et rumori vulgari¹³. Alia quoque fontium genera in auxilium vocavit¹⁴, tabulas¹⁵, epistolam¹⁶, inscriptiones¹⁷. Mirum vero est, quod quum miraculis narrandis aliis de Annonis sanctitate scrupulum eximere vellet, haud omni dubitatione ipse liber esse videtur¹⁸.

Ex veteribus scriptoribus legit Sallustium¹⁹. Posterius temporis scriptores qui nostrum sunt secuti, sunt auctor carminis Germanici de sancto Annone²⁰ et Caesarius Heisterbacensis²¹.

Codices vitae sancti Annonis exstant haud ita pauci, ex quibus tamen unus tantum integrum exhibet textum, qui totus in nostrum usum descriptus, huius editionis est fundamentum:

1) *Cod. Halensis mbr. saec. XII, olim liber monasterii sancti Pauli apostoli in Traiecto inferiori, accurate et nitide exaratus²².*

2) *Cod. Guelferbytanus, Helmst. 1065, mbr. saec. XII. 4. Perierunt extrema inde a verbis III, 25 pessimum sibi haec ex... et pars III, 16²³. In-tivio-*

25. III, 8. 15. 17. Delius apud Ledebur V, 56 auctorem nostrum et Lambertum ex eodem fonte hausisse coniecit. 3) Triumph. S. Remacii I, 22. 4) I, praef. *Ille laudes eius declamaturus in medium assumatur, quem et devotionis puritas* etc. 11, 31. II, praef. *Haec diximus ut conveniremus eos qui non credunt cum huius meritis per quem talia quae dicuntur possent fieri.* II, 221. III, 23. 5) II, 14. III, 7. 6) I, praef. *Qui formam scribendorum tradens illa — ut cum verbis propriis utar, eius omnino sensum sequar.* Cf. III, 26. Quae si non obstarent, facile tibi persuadeas ex III, 7 ipsum Reginhardum esse auctorem. Mira sane est opinio Bezenbergeri in editione carminis Germanici *Maere von S. Amten* p. 48 huius vitae auctorem esse Leboldum de Northof, qui eam ex antiquiori apud Sarium hauserit. Leboldus catalogum archiepiscoporum Coloniensium deduxit usque ad annum 1349. 7) Paucis mensibus post Annonis mortem, 4. Dec. 1075, Reginhardus abbas creatus est; quum scri-

beret auctor, sederat per annos iam 29; cf. III, 7. Die 24. Nov. 1105 in Heiurici IV tabula occurrit Cono Reginhardi successor. Lacomblet *Urkundenbuch f. d. Niederrhein* I, 171. Apud eundem Reginhardi nomen legitur p. 163. 168 annis 1096. 1102. 7) Epist. Manegoldi ad Reginhardum, Sudendorf registerum II, 44. 8) I, 3. 14. *Venerabilis pontifex re-ferre solitus erat.* I, 17. *Sicut ipso referente compertum est.* I, 22. 9) I, 38. 10) III, 27. 11) II, 1. *Testantibus nobis qui aderant.* II, 3. 6. 15. 21. III, 9. 12) I, 16. *Ut a fratribus nostris accepimus.* I, 19. 31. II, 7. 11. 13) II, praef. *Quae vel auditu vel scripto — reperimus.* 14) I, 21. 26. 15) II, 9. 16) II, 17. III, 19. 17) III, 22: *si credere fas est.* III, 23. 24. 18) I, 1. II, 2. 19) Quod accurate probavit Bezenberger p. 30. 115 sqq. 20) In catalogo archiepp. Coloniensium. Boehmer *Fontes* II, 274. 21) *Archiv* VI, 207. VII, 459. 22) *Archiv* I. c.

ribus tantum ab 1 abhorret, ita ut hos codices ex eodem fonte fuisse facile coniciamus.

2*) *Cod. Hannover. XII, apographum praecedentis, quem examinavit Waitz.*

3) *Cod. Trevir. LVII, mbr. s. XII³³, textum habet recisum; nonnulla sunt in compendium redacta, alia reiecta, in iis quae leguntur cum 1 satis concinit. Collatus est codex a Waitzo.*

4) *Cod. Bruzell. colleg. soc. Iesu, olim conventus sancte Katherine in Cisendorp, mbr. fol. saec. XIV³⁴. Mutatam exhibet praefationem, quae his incipit verbis: Cum nonnullis id consuetudinis sit reprehensioni magis etc. Inspezit codicem Bethmann. Eiusdem notae sunt*

4*) *Cod. Bruzell. 428—442, olim Sancti Martini mai. in Colonia, mbr. fol. a. 1482, quem evoluit Bethmann³⁵.*

4**) *Cod. Gothan. N. 25, chart. fol. s. XVI³⁶. Inspezit Waitz.*

Breviorem vitae textum exhibent hi libri:

5) *Cod. Erfurt. 130, mbr. saec. XIV³⁷. Prologus his incipit verbis: Inter precipuas spiritualium profectuum delicias sanctorum etc. qui scriptus est ad Gerhardum quandam abbatem. In eodem prologo haec leguntur verba: ut, que de gestis illius decoro quidem ac lepido sermone sed latius quam oportuit diffuso digesta lectoris animum poterant avertere, ad arctioris pagine semitam contrahantur etc. Inspezit Waitz.*

5*) *Cod. Bruzell. 8964, Bollandistarum apographum a. 1638 confectum ex msc. perg. Sancti Georgii Colon., eundem continet textum³⁸. In nostrum usum vertit Bethmann.*

Aliud breve vitae compendium quod iisdem atque integra vita incipit verbis praebet:

7) *Cod. Trevir. 1168, chart. saec. XV. 4. olim Carthus. Confluent.³⁹ et*

7*) *Cod. Bruzell. 8060—8064, chart. fol. s. XV, olim domus S. Albani Trev.*

8) *Cod. Bruzell. 8964; Bollandistarum apographum ex msc. Ultraiect. Sancti Salvatoris, his incipit verbis: Anno ex Alemannorum populis beatam duxit originem etc. Inspezit Bethmann.*

Ad paucissima denique folia vita redacta est in codicibus qui habent vitam his verbis incipientem: Venerabilis archiepiscopus Coloniensis Anno a primis ordinationis sue temporibus etc.

9) *Cod. Lipsiensis 844, mbr. saec. XIII⁴⁰.*

9*) *Cod. Middlehill. 2329, mbr. saec. XIII⁴¹.*

9**) *Cod. Zwickav. LXVI est recens apographum⁴²*

10) *Cod. Oxoniens. Bodlei. 5128 est apographum Hunii⁴³.*

Prima quae in lucem prodit sancti Annonis vitae editio integra et iusta nostra est, Surii t. VI. ed. I. p. 699. ed. II. p. 783. ex more editoris est mutilata.

Vitae sancti Annonis adiecimus historiam translationis quae facta est a. 1183. Hunc de translatione libellum alii cuidam libro de eiusdem sancti miraculis quasi prologum praemisit monachus⁴⁴, quem testem oculatum fuisse ipsius probat narrationis perspicuitas⁴⁵. Sigebergensis erat et quidem haud indoctus, nam Virgili et sancti Hieronymi laudavit verba⁴⁶. Scriptus videtur liber a. 1185—1187 tempore Urbani III papae⁴⁷.

23) Archiv III, 92. VII, 139. VIII, 599. 24) Ibid. V, 727. VII, 91. 34) Godefredi Colon. chron. ad h. a. VIII, 547. 25) Ibid. VII, 460. VIII, 488. 26) Ibid. 35) c. 10. Annonis vitam laudavit c. 1. 7. 36) Praef. VIII, 675. 27) Ibid. VIII, 682. 28) Ibid. VIII, Quae oculata fide ipsi conspeximus. 37) Praef. 524. 29) Ibid. VIII, 601. 30) Ibid. VI, 215, c. 3. 38) Lucius III qui obiit a. 1185 est felix 31) Ibid. VII, 460. 32) Ibid. VIII, 708. 33) Ibid. memoriae papa c. 3. Urbani facta est mentio c. 9. 50